flao, illæ à Sileucianis prosternuntur. Alij cursu dubio inter pugnantium acies, incertè quid agant, quibus ferant auxilium cateruatim hac illæ reptant, nonnulli toxicatis Planctorum sagittis depereunt. Quibus primipilaræ Imperatoris cohortes, in pedestre coguntur descendere certamen, caballis in ipso lectu virtute toxici cadentibus. Sic gloriosus Dominus, gloriôsè magnificatus est. Aequum enim & ascensorem proiecit in mare. Exiles tamen & confractas eorum reliquias, mastra recollegit Lemmania: qui vitam Cæsaris promunere, & fugam coluere pro triumpho. Superest argumento loci appellatio, ad quem tâta canum confluxerat numerositas, qui tanto cadaverum esu in quandam feritatem proripere lymphaticam, vt nullis illo pateret com meatus. Ideoque Caninum Campestre locus ille nuncupatur.

COMMENTARIUS.

HÆC Epistola in tres diuiditur partes. Primo, suos Polonos adhuc aliquos vulneribus sauciatos, in prælio Naklensi multifariè animat ad prælium. Secundo, suos Ci-

570. HISTORIA

ues Glogouientes per Imperatorem obsessos, admonet ad resistendum. quod utiq; Glogouientes fecerunt, imò resistendo, nec liberis suis pepercerunt. Tertio refert prælii comissi modum, & gloriosum triumphum. Quod quidem prælium commissum est propè Wra-tislauiam in campo, qui modo campus Caninus appellatur. Anno Domini 1110.

Quæ omnia latius patent ex ipsius Historiæ litera.

EPISTOLA XX. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis.

In qua probat per simile mirabile in præcedenti Epistola relatum.

SIC ex Ambrorum & Sicambrorum illæ Scæde quam non longe ante memini, omnes etiã permansuetæ bestię humanum sanguinem sitire didicerant, ut non modo latratiles, quorũ natura sua sponte fera est, sed & cati foricibus omissis in homines ultro procurrerent, ex eorum quoque cruore farina est ad talparum quantitatem formicæ ebullisse,

ebulisse, quæ domiciliorum penetralibus infusa, non minorem illis cladem inflixere, quàm Alexander. Quorum vix tandem pauci herbæ cuiusdam beneficio seruantur, quæ Alexandro per somnium contra toxicatas Abigei sagittas monstrata, hanc istis Alexander contra formicas ostendit.

COMMENTARIUS.

DE occisione Ambrorum & Sicambrorum nedum canes, sed etiam mures & formicæ humanum sanguinem bibebant, & postmodum homines inuadebant, ac ipsis mortem inferebant: Sic etiam illi canes sanguinem humanum dulcem consuescentes bibere, & carnes dulces vorare, mordebant homines, sic, quod dudum illuc nemo ausus erat iter arripere, nisi per Boleslaũ Regẽ super morte illorũ canum prouisione facta: sicut & Alexander suis Ambris, & Sicambris remedium cuiusdam herbæ præbuit, cuius beneficio à clade formicarum instar talparum, ex corporibus generatarum, vnusquisq; residuorum licet paucorum se conseruaret.

EPISTOLA XXI. MATHÆI Episcopi Cracouiensis.

De dispositione ac crebra ordinatione
Ducatus Bohemiæ, per Boleslaum Re-
gem Poloniæ, ac dedicatione terræ
Russiæ, per Petrum Comitem de
Lauz strenuissimum.

PORRO Ducem Bohemiæ Zeth indil-
lato impetu à Regno exterminat, quem
quondam à suis propulsatum, humanissimo
Boleslaus excepit amplexu, pijs ab lactauit ve-
beribus, quem prius Olomucensium Princi-
pem, demum Pragitis Ducem constituit,
Tantas autem vices, tanti beneficij retribuit,
& cum in se maleficio diffideret, Imperatori-
am in Boleslaum hostilitatem exasperat, sed
suz fructum perfidiæ non infideliter demessu-
it. Quidam enim ex suis de consueta illum
obiurgans perfidia, pugione transfigit. Cuius
in locum, Dux Borzywoy munere Boleslai
sufficitur, quem suorum quoq; prodidit inui-
dia, imo fraterna perdidit ambitio. Ideoq;
rursus in

rursus in Bohemiam regreditur Boleslaus, cruentum fratricidam expulit, & minorem eius fratrem Principatu insigniuit. Quod illi apud Lemmanos plurimum confluuit inuidiæ, quod Imperatoriam sibi vendicaret quasi Maiestatem, cum in regnis contiguis arbitrato proprio, quos mallet potenter deiceret, quos mallet excellenter sublimaret, & iam penè cuncta finitimorum Regna suo coniecerat Imperio, iam etiam transfininitimos, vel gratiæ serenitate, vel quadam stuporis reuerentia deuinxerat, ut qua vix Boleslai nomine attingisset, numen eius coleretur. Non deerant tamen garula quorundam suspiria, taciti loquacitatis singultus, plerique magistri subiectionem detrectantes, quorum præcipuus ut erat fortunæ impatientissimus, alienæ Russiæ Princeps Wladarides, conuenit singulos, sollicitat vniuersos, omnes iubet suæ ingenuitatis meminisse, docet, quam sit infame tituli genus, seruitutis cauterium adijcit, minus miserum esse nasci seruum, quam fieri, cum sit illud in clementia naturæ, istud naufragiū ignauiæ, cui perfacile quis innatat, sed non sine difficultate emergit, multoque honestius esse mortis compendium, quam confragosæ vitæ

V S

dispen-

dispendia. Eligant ergo vestem debere rumpi an iugulum. Ex occupationibus itaq; Boleslai, tempus defectionis paulatim aucupantur. Omnes vnanimiter ab illo desciscunt, omnes in illum conspirant, omnes quasi cōmune incendium Boleslai gloriā extinctum ire sacramento astringunt. Sed flabris concitari flamma immensior potest, non sopiri; tam inuicti siquidem columna roboris, tantis licet impacta vndiq; fragoribus ne concuti quidem potuit, nedum conuellit. Senatum tamen consultis viribus ne huic malo potius occurrendum, an alias ingenij quadam industria, & à quo prius ordiendum. Cunctisq; quod opus factū videntur tacitè percontantibus, quidam alti sanguinis Princeps & Principis dignitati proximus vir, magnanimitatis generosæ, tam strenuissimus manu, quàm pectore industrius, ille famæ celeberrimæ, Petrus Wlostides hæsitationis nodum non rumpit, non scindit, sed salubriter dissoluit. Non insipienter inquit à sapiente dictum est, sapientiam clamitare in plateis: facillimum enim est homini viam nosse prudentiæ, si seipsum homo ante cognouerit. En si quidem in homine duo sunt, scilicet, anima & corpus; ad
quid ani-

quid anima & industriæ faniori: ad quid corpus & virtutum vehiculo: rolle alterutrum, hominem interimis. Quem libet ergo, vel solo virium conatu, vel ingeniosa duntaxat sine viribus nitentem versutia, non modo mās cum, sed omninò nullum existimo: non enim ala sine akerā sufficit in volatu, non rota sine reliquis utilis est in biga, nec verò stante stipite in ramusculis decet occupari, quod quanto facile, tanto minus conducibile, imò ad radicem ponenda est securis, ab ipso seditionis capite initiandum; Sicato enim fonte riuli facilius evanescent. Ipsum ergo Wladiridam ante omnes appetendum, & licet inaccessibleis nostri videatur consilij difficultas, leonum ruitu constrepente in ianuis Boleslai. Multi enim nostrorum erant iam illius corrupti donarijs. Sperandus tamen est salutaris exitus etiam in difficilimis, non solum enim semitam, non solum viam virtus inuenit in inuio, sed & regia strata vbiq; animositati substernuntur. Malo ergo successum vobis deesse, quàm per experimēta virtutis. Etenim virtute, vel etiam ultimo in mortem proficisci præclarum: proinde fuorū delectorum cum assueta manu Russiam ingreditur,

ingreditur; titulum transfugæ simulat; principis truculentiam se ferre non posse, ait; iniuriam actum queritur, dulciores asserit viro fore exilij angustias, quam domesticas delicias. Aggratulatur Wladarides tanti sibi viri accellisse vires, gratulatur & sui quasi diuinitus misso tanti comilitonis sodalicio: actum dicunt de Boleslao, actum de Lechitis; Et quoniam gloriam Principum est celare verbum, nulli Petrus verbum detegit suorum ante rebus quibus exilij causas percrebro quærentibus. Non est, inquit, partus vitalis, nec utile consilium, si ante diem prodeat in lucem. Non bene, non tutè teneris auis euolat alis: Icafeum per me cur iteretur iter & simul itaque & propositum aperit, & ingreditur institutum ex templo inter conuiuas, inter epulas occupat Wladaridem, crinibus abstrahit à mensa, humi prostermit, prostratum vincit, vinctum aquila gallinam asportat, non sine multa pulorum cæde, umbras urget, pro maternis alis pluribus amplexis, principali tamen decusatum ornatu præinsigne præstimonij munus Boleslao præsentat. Sic seditionis caput amputat, sic suæ salutis dispendio patriæ salutem mereatur. Sic omne Boleslaj Regnum tranquillitati

quilitati conciliat. Cui Boleslaus in Senatus
facie festino regratiandi assurgit amplexu, of-
fert, ingerit omnia, omnino reculanti etiam
præstantiorum potissima. Tum quia magna-
nimitas, quantum libet magnis capi dedigna-
tur, tum ne commercium quæsisse videretur,
non virtutem,

COMMENTARIUS.

EPISTOLAE huius duæ partes. In
prima crebram Ducatus Bohemiæ per
Boleslaum Regem Poloniæ, dispositionem &
ordinationem descripsit. In secunda terræ
Russiæ reductionem, ipsiusq; ad regimen Po-
loniæ unionem, per Petrum suum Comitem
de Xigsz deducit, prout omnia latius in lite-
ra ponuntur.

Notandum secundum Philosophum 4.
Ethicor. & Venerabilem Aegidium de Regi-
mine Principum, libro 2. part. 1. Cap. 23.
Spectat ad magna nimium esse plangitum,
nec bonorū exteriorum deprecantium. Ma-
gnanimus enim parum aspicit exteriora bona,
& multum appreciatur virtutum opera. Pe-
trus igitur tanquam verus magnanimus, dedi-
gnabatur

gnabatur à Rege Boleslao munera & bona exteriora, tanquam bona minima, & voluit esse contentus in magnanimitate, tanquam in bono excellenti, & precio incomparabili. Magnanimus enim est, sicut bonus terragonus, qui nunquam deijcitur. Similiter si honoratur, & si magna infortunia sibi occurrunt, non deijcitur. Similiter si honoratur, & magna sibi fortuna eueniat, non extollitur, nec pecunijs, nec alijs muneribus vincitur, quia maximè in actibus virtutis, propter quã singula facit delectatur, quia secundum Senecam lib. de Clementia, Recte factorum, id est operum virtuosorum, verus fructus in ipsis est, ne vllum precium illi condignum extra ipsas inuenitur.

Circa vocabula notandum. Icaria, riæ, Insula. Item secundum Isidorum 15. Ethimologiarum. Templum est generale, pro locis enim quibuscunq; magnis, antiquè templa dicebant, & dicta sunt templa, quasi recta ampla, sed & locus designatus ad Orientem, ad contemplationem templum dicebatur. Cuius erant quatuor partes. scilicet Antica ad Orientem, Postica ad Occasum, Sinistra ad Septentrionem, Dextra ad Meridiem: quod autem di-

tem dicitur templum, quasi Dei platea. Hic autem in præfenti litera, Ex templo dicendū est, & non ex templo, tractum est enim ex consuetudine antiquorum, quibus responsa dabantur in templis. Quo officio peracto Sacerdos clamabat ad populum clara voce: Ex templo, id est, Ite de templo. Et quia voce audita statim exhibant: inde vsus inoleuit, quod extemplo valet tantum, sicut statim vel confestim.

EPISTOLA XXII. IOAN- nis Archiepiscopi Gnesnensis.

Super materia præcedentis Epi-
stolæ.

NOVERAT vt video vir prudens, in dandis accipiendisq; muneribus, & si desit comercium, vmbra comercij non deesse. Virtus autem venalitate censerī non potest: quod si posset, non haberet emptorem. Quia va scienciæ sic virtutis nulla est æstima- tio, idèò promptum non est huius virtuti si- mile assignare. Legisse me tamen memini, cū

BADIONI

Babylonij à Dario decessissent, nec esset spes recuperandi, Zopyrus se verberibus afficit, nasum, aures, labia sibi præcidit, Dario solū consilium pandit, transfugæ titulo Babyloniā adit, de Darij crudelitate fingit querellas, ius bet illos ex domesticis exemplum capere, quid sit hostibus cauendum, nota eius nobilitas & virtus, Dux constituitur, multa in paucis prælia secunda facit, Persis vtrò cedentibus, tandem & vniuersum sibi creditum exercitū, & urbem Dario tradit, Sed hoc est simile per multum difficile. Nam in Zopyro simulatio fallaciæ, in Petro simulatio cautelæ. At illa prohibetur, ista permittitur, Illa enim de dolo malo nata, ista de dolo bono profecta, quam crebrò audis admitti, Cum enim iustus bellum suscepit, vtrum aperte pugnet, an ex insidijs, nihil ad iustitiam interest. In Petro ergo adeps & nucleus, in Zopyro cortex fuit, & palea virtutis,

COMMENTARIUS,

IN hac Epistola facit tria. Primo industri-
um Boleslaum Regem Poloniæ de libera-
litate commendat: Secundo industriam stre-
nui Pe-

nui Petri Comitis Boleslai per simile declarat : Zopyrus enim miles strenuus, Darij Babilonis simile fecit, & ipsos cum ipsorum Ciuitate Dario tradidit. Tertio dolum similitum ostendit : quanquam enim vterq; simulationem finxit, tamen Petri simulatio est cautelosa. Et processit ex dolo bono, quem admittunt, tam sacra scriptura, quam nostra Canonica. Cum enim Princeps bellum suscepit, licet sibi vti insidijs & dolis bonis; Zopyri verò simulatio fuit fallax, & fraudulenta, processitq; ex dolo malo, quæ prohibetur, & nulla tenus permittitur.

Circa primum aduertendum, secundum Venerabilem Aegidium, lib. de Regimine Principum, 2. part. 2. Cap. 18. Decet Reges & Principes, plurimum esse retributiuos, quia quanto sunt in altiori gradu quam filij, tantò in operibus virtutum, & in retributionibus deberi superare alios. Et secundum eundem, Cap. 18. In retributionibus Reges & Principes debent tria attendere : Scilicet, quomodo dent gratiam, cui dent, & quantum dent. Attendens igitur Rex Boleslaus, tanquam vir sciens & prudens. Quod in Petro Comite suo, pro sua magnanimitate, quæ secundum

cundum Senecā, cum sit virtus, caret precio.

Circa secundum Historiale patet in textu. Circa autem tertium notandum, mota ista quaestione, vtrum in bello iusto licitum sit vti insidiosis simulationibus, vt puta simulare fugam, timorem, audaciam, vel aliquid simile. Huic quaesito, breuissimè respondet S. Thomas, 2. secundae quaest. 40. dicens: Quod insidiosae simulationes ordinantur ad fallendum: Potest autem aliquis ex dicto vel facto, alterius falli dupliciter. Primo ex eo, quod dicitur ei Amicus, vel non seruator promissum, & istud semper est illicitum, & nullus debet fallere hostes, sunt enim haec iura bellorum & fœdera, & etiam inter ipsos obseruanda, vt dicit Ambrosius in lib. de Officijs. Secundo, potest aliquis falli ex dicto & facto nostro, quia ei propositum, vel intentum nostrum non aperuimus. Hoc autem facere semper non tenemur, quia in doctrina sacra multa occultantur, maxime infidelibus ne ea irrideant. Iuxta illud Math. 10. Nolite sanctum dare Canibus, vnde multo magis sunt occultanda ea, quae portamus ad impugnandum inimicos.